

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc xây dựng chợ, đăng ký kinh doanh và xây dựng khu dân cư xã Thanh Hoà

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 24/02/2023 của UBND huyện Bù Đốp về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

**UBND xã Thanh Hoà xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc xây dựng chợ, khu dân cư xã Thanh Hoà cụ thể như sau:**

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện vọng của Nhân dân đối với **việc xây dựng chợ, đăng ký kinh doanh, xây dựng khu dân cư xã Thanh Hoà** phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đáp ứng được yêu cầu phát triển xã Thanh Hoà trong giai đoạn mới.

- Tạo sự thống nhất và đồng thuận của Nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế, xã hội.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức thích hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia ý kiến.

- Ban điều hành ấp, cán bộ, công chức, các tổ chức hội, đoàn thể có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp; việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức.

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, tiếp thu, giải trình nghiêm túc trước khi triển khai dự án.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Nội dung lấy ý kiến:** Lấy ý kiến Nhân dân về việc **xây dựng chợ, đăng ký kinh doanh và xây dựng khu dân cư xã Thanh Hoà**

**2. Địa điểm xây dựng:** Tổ 1, ấp 8 xã Thanh Hoà (khu vực Trường Tiểu học Thanh Hoà cũ).

**3. Đối tượng lấy ý kiến:**

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã; Bí thư các chi bộ, Trưởng Ban điều hành các ấp; Trưởng Ban công tác Mặt trận các ấp.

- Cán bộ, giáo viên, viên chức Trường Mẫu giáo Thanh Hoà, Trường TH&THCS Thanh Hoà,

- Toàn thể cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang xã Thanh Hoà.

- Nhân dân trên địa bàn xã, trong đó tập trung hộ gia đình sinh sống trên địa bàn ấp 8 và các ấp lân cận.

#### **4. Hình thức lấy ý kiến**

- Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để lấy ý kiến; đồng thời trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban Nhân dân cấp xã với Nhân dân.

- Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.

- Thông qua Ban công tác Mặt trận ở ấp và các tổ chức chính trị - xã hội

- Thông qua trang thông tin điện tử của xã.

- Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại của xã.

**5. Thời gian lấy ý kiến:** Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về **về việc xây dựng chợ, khu dân cư xã Thanh Hoà** bắt đầu từ ngày 09 tháng 03 năm 2023 và kết thúc vào ngày 31 tháng 3 năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đồng chí Lê Văn Toàn - PCT UBND:** Chủ trì phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đã đề ra, đồng thời tổng hợp báo cáo UBND xã trước khi trình các cấp có thẩm quyền xem xét cho ý kiến.

- **Chỉ đạo và tổ chức các hình thức lấy ý kiến Nhân dân theo các hình thức trên phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.**

**2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã:** Chủ trì tổ chức phối hợp với Ban Điều hành ấp 8 và các ấp lân cận tổ chức họp cộng đồng dân cư để lấy ý kiến; phối hợp với UBND xã để trao đổi, đối thoại với Nhân dân tại hội nghị lấy ý kiến.

Tổng hợp ý kiến của Nhân dân gửi UBND xã để tổng hợp chung báo cáo ngành chức năng.

**3. Đề nghị Ban Chấp hành công đoàn:** Tổ chức phát phiếu và tổng hợp, lấy ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân xã, toàn thể cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang của xã.

**4. Ban giám hiệu trường Mẫu giáo Thanh Hoà, Trường TH&THCS Thanh Hoà:** Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của toàn thể cán bộ, giáo viên, viên chức trong nhà trường.

**5. Đồng chí Đinh Thị Thu Thủy:** Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của Bí thư các chi bộ, Trưởng Ban điều hành các cấp; Trưởng Ban công tác Mặt trận các ấp (trừ các đồng chí là Đại biểu HĐND xã).

**6. Đồng chí Vũ Văn Khá - Chỉ huy Trưởng BCHQS xã, Đồng chí Cao Minh Quyền - Trưởng BDH ấp 8:** Chủ trì bố trí lực lượng dẫn đường đến từng hộ dân trên địa bàn ấp 8 để phát phiếu và lấy ý kiến theo tổ, đảm bảo không để sót hộ gia đình không lấy ý kiến.

**7. Đồng chí Phan Văn Thi Anh - Công chức Địa chính - Xây dựng (tổ trưởng)** chủ trì cùng các đồng chí (Vũ Văn Khá, Cao Minh Quyền, Trịnh Thị Kim Oanh, Vũ Xuân Huy, Vũ Xuân Huy, Trần Văn Nhân, Nguyễn Thị Hồng Nhung, Huỳnh Huy Hoàng, Đỗ Hữu Hoàng) để tổ chức phát phiếu, lấy ý kiến hộ gia đình toàn ấp 8 và các ấp lân cận.

**9. Đồng chí Lê Thị Ngọc Hương - Công chức Tài chính - Kế toán:** Tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức lấy ý kiến **xây dựng chợ, đăng ký kinh doanh và xây dựng khu dân cư xã Thanh Hoà.**

**10. Văn phòng UBND xã:** Tham mưu phiếu lấy ý kiến, phô tô cung cấp cho các đơn vị, cá nhân để thực hiện lấy ý kiến; đồng thời tổng hợp ý kiến, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả lấy ý kiến.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc xây dựng chợ, khu dân cư xã Thanh Hoà, đề nghị các đơn vị, các bộ phận chuyên môn tổ chức thực hiện đúng tiến độ đề ra.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Hiếu**